CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar estudos para

implantar campanha permanente de

conscientização sobre a depressão na infância e na

adolescência no âmbito do município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito viabilizar estudos para implantar campanha permanente de

conscientização sobre a depressão na infância e na adolescência no âmbito do

município de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A depressão infantil se manifesta de forma bastante significativa,

evidenciando a necessidade de que as pessoas envolvidas diretamente com as

crianças estejam alerta para os sintomas, pois a falta do diagnóstico correto e do

tratamento, perpetua o sofrimento da criança e de todos os envolvidos. Na

depressão infantil os sintomas diferem dos apresentados pelos adultos,

evidenciando-se frequentemente através de transtorno de déficit de atenção e

hiperatividade, baixa-estima, tristeza, medos, distúrbio do sono, enurese, dores

abdominais. Segundo dados da OMS (Organização Mundial de Saúde),

divulgados em 2021, mostram que no mundo a depressão entre crianças na faixa

etária dos seis a doze anos passou de 4,5% para 8% na última década.

Tal campanha poderá abranger a divulgação de informações sobre os

sinais e sintomas da depressão em crianças e adolescentes, os recursos

disponíveis para apoio e tratamento, bem como a promoção de palestras

educativas em escolas e espaços comunitários.

PROT-CMI 1791/2024
05/04/2024 - 11:27
IND 996/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

Acredito que iniciativas como essa são fundamentais para promover

a saúde mental dos jovens e para garantir uma sociedade mais consciente e

acolhedora.

Ressalto, por fim, a importância de contar com a participação e o

apoio de profissionais da saúde, educadores, pais e responsáveis, bem como de

instituições e organizações da sociedade civil interessadas no bem-estar e no

desenvolvimento integral de nossas crianças e adolescentes.

Investir em ações de prevenção e promoção da saúde mental desde

cedo pode contribuir significativamente para reduzir os índices de transtornos

mentais e melhorar a qualidade de vida da população jovem em nossa cidade.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 5 de abril de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

rc

PROT-CMI 1791/2024
05/04/2024 - 11:27
IND 996/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br